美的控股進一步承諾，若違反其在上述保證和承諾，或者該

等保證和承諾不符合事實的，由此而導致美的集團遭受的任

何損失，將自該等損失產生且金額明確之日起30日內根據

美的集團的書面通知進行現金賠償或補償。

154 美的集團股份有限公司  年度報告2024

董事會報告

二十四、 重大訴訟、仲裁事項

報告期內，本公司並無重大訴訟、仲裁事項。

二十五、 報告期內本公司及其控股股東、實際控制人誠信狀況的說明

報告期內，本公司及控股股東、實際控制人不存在未履行法院法律文書確定的義務、所負數額較大的債務到期未

清償等情況。

二十六、 或有負債

截至報告期末，除合併財務報表附註47所披露信息外，本公司並無其他重大或有負債。

二十七、 獲准彌償條文

董事之獲准許的彌償條文現時並於報告期內生效。本公司已就董事、監事和高級管理人員可能的法律行動及責任

作出適當的投保安排。

二十八、 董事及監事於重大交易、安排及合約中的權益

於報告期末或報告期內任何時間，除合併財務報表附註45所披露者外，概無存在任何對本集團業務而言屬重大的

交易、安排或合約（本公司或其任何附屬公司為其中訂約方），且於報告期內任何時間擔任董事或監事的人士或其

關連實體直接或間接於其中擁有重大權益。

155美的集團股份有限公司  年度報告2024

董事會報告

二十九、 董事及監事於競爭業務中的權益

截至2024年12月31日止年度，根據《香港上市規則》第8.10(2)條，概無董事及監事於任何與我們的業務直接或間

接競爭的業務中擁有權益。

三十、 董事及監事收購股份或債券的權利

除本年報所披露者外，於報告期內，本公司或其任何附屬公司均非可使董事及監事通過收購本公司或任何其他法

團之股份或債券證而獲利益的任何安排的訂約方。

三十一、 審計委員會

審計委員會連同核數師已審閱本集團截至2024年12月31日止年度的經審核合併財務報表。審計委員會亦已審閱

本集團所採納的會計準則及慣例，並討論有關審計、風險管理、內部監控及財務報告事項。

三十二、 核數師

公司近三年未更換境內核數師。公司自2024年9月17日發行H股股票並在香港聯交所主板掛牌上市至今未更換境

外核數師。

本公司2024年度之境內及境外核數師分別為普華永道中天會計師事務所（特殊普通合夥）、羅兵咸永道會計師事務

所，已分別審核本公司按照企業會計準則（中國會計準則）編製之2024年合併財務報表、按照國際財務報告會計準

則編製之2024年合併財務報表。

156 美的集團股份有限公司  年度報告2024

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

報告期內，本公司股份變動之詳情載列如下：

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋， －） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 133,563,090 1.90 – -19,161,666 -19,161,666 114,401,424 1.49

  1、國家持股 – – – – – – –

  2、國有法人持股 – – – – – – –

  3、其他內資持股 131,923,090 1.88 – -18,546,916 -18,546,916 113,376,174 1.48

   其中：境內法人持股 2,363,601 0.03 – -124,357 -124,357 2,239,244 0.03

   境內自然人持股 129,559,489 1.84 – -18,422,559 -18,422,559 111,136,930 1.45

  4、外資持股 1,640,000 0.02 – -614,750 -614,750 1,025,250 0.01

   其中：境外法人持股 – – – – – – –

   境外自然人持股 1,640,000 0.02 – -614,750 -614,750 1,025,250 0.01

二、無限售條件股份 6,892,205,935 98.10 702,758,934 -53,410,410 649,348,524 7,541,554,459 98.51

  1、人民幣普通股 6,892,205,935 98.10 51,910,434 -53,410,410 -1,499,976 6,890,705,959 90.00

  2、境內上市的外資股 – – – – – – –

  3、境外上市的外資股 – – 650,848,500 – 650,848,500 650,848,500 8.50

  4、其他 – – – – – – –

三、股份總數 7,025,769,025 100.00 702,758,934 -72,572,076 630,186,858 7,655,955,883 100.00

註：

1、 公司於2024年9月17日發行565,955,300股H股股票並在香港聯交所主板掛牌上市，每股發行價格54.80港元。其後，公司於2024年9月25
日超額配售發行84,893,200股H股股票，每股發行價格54.80港元。公司本次發行H股合計650,848,500股，募集資金總額35,666百萬港元
（約人民幣32,399百萬元），扣除因發行新股直接產生的發行費用後淨額約為人民幣32,146百萬元（每股可得淨額約為人民幣49.39元）。

2、 報告期內，公司A股股票期權激勵計劃之激勵對象自主行權且完成登記增加的A股股本合計51,910,434股。

3、 有關報告期內本公司回購並註銷限制性股票的情況，請參見本年報「董事會報告」之「回購、贖回或出售本公司上市證券」。

4、 截至本報告期末，本公司回購專用證券賬戶所持有的A股普通股（庫存股）數量為28,452,226股，約佔本公司已發行股本總額的0.37%。該
等庫存股之用途為實施公司股票期權激勵計劃及╱或持股計劃。報告期內，本公司未在場內出售庫存股份。

157美的集團股份有限公司  年度報告2024

股份變動及股東情況

二、 股東和實際控制人情況

（一） 公司股東數量及持股情況

單位：股

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

股東名稱╱姓名 股東性質 持股比例

報告期
末持有的